
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

 

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................6 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

Boletins...................................................................................................................................................................6 

Porto  Alegre, 28 de novembro de 2008. Edição n° 086 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 28 de novembro de 2008. www.mp.rs.gov.br Edição n° 086 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM Nº 484/2008 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

NOMEAR 

- a contar de 28 de novembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, MARCIO FERNANDO 

BRATZ, para exercer o cargo de Assistente de Promotoria de 

Justiça, Classe “O”, em virtude de aprovação em concurso 

público, no qual obteve o primeiro (1º) lugar na classificação 

geral da Região das Missões (Port.3263/08). 

- a contar de 28 de novembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, MAURICIO SCHORR, 

para exercer o cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, 

Classe “O”, em virtude de aprovação em concurso público, no 

qual obteve o segundo (2º) lugar na classificação geral da 

Região das Missões (Port.3264/08). 

- a contar de 28 de novembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, HUMBERTO LOPES 

CAMPOS, para exercer o cargo de Assistente de Promotoria 

de Justiça, Classe “O”, em virtude de aprovação em concurso 

público, no qual obteve o terceiro (3º) lugar na classificação 

geral da Região das Missões (Port.3265/08). 

- a contar de 28 de novembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, ANDRE LORBIECKI 

ROESE, para exercer o cargo de Assistente de Promotoria de 

Justiça, Classe “O”, em virtude de aprovação em concurso 

público, no qual obteve o quarto (4º) lugar na classificação 

geral da Região das Missões (Port.3266/08). 

- a contar de 28 de novembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, MAURICIO ARLEI 

POSSELT, para exercer o cargo de Assistente de Promotoria 

de Justiça, Classe “O”, em virtude de aprovação em concurso 

público, no qual obteve o quinto (5º) lugar na classificação 

geral da Região das Missões (Port.3267/08). 

- a contar de 28 de novembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, DIEGO CASSIANO 

LORENZONI CARBONE, para exercer o cargo de Assistente 

de Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de aprova-

ção em concurso público, no qual obteve o primeiro (1º) lugar 

na classificação geral da Região da Produção (Port.3268/08).  

- a contar de 28 de novembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, LEANDRO TONIAL, 

para exercer o cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, 

Classe “O”, em virtude de aprovação em concurso público, no 

qual obteve o segundo (2º) lugar na classificação geral da 

Região da Produção (Port.3269/08). 

- a contar de 28 de novembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, TOMAS SILVEIRA 

MARTINS HARTMANN, para exercer o cargo de Assistente de 

Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de aprovação 

em concurso público, no qual obteve o terceiro (3º) lugar na 

classificação geral da Região da Produção (Port.3270/08). 

- a contar de 28 de novembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, DAISANA ROCHA DE 

LIMA MORAES, para exercer o cargo de Assistente de Pro-

motoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de aprovação em 

concurso público, no qual obteve o quarto (4º) lugar na classifi-

cação geral da Região da Produção (Port.3271/08). 

- a contar de 28 de novembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, DIANE ROSELE 

GRASSI, para exercer o cargo de Assistente de Promotoria de 

Justiça, Classe “O”, em virtude de aprovação em concurso 

público, no qual obteve o quinto (5º) lugar na classificação 

geral da Região da Produção (Port.3272/08). 

- a contar de 28 de novembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, SUSIANE CANAL, para 

exercer o cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, Clas-

se “O”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual 

obteve o sexto (6º) lugar na classificação geral da Região da 

Produção (Port.3273/08). 

- a contar de 28 de novembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, ELISA MARCHETTO, 

para exercer o cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, 

Classe “O”, em virtude de aprovação em concurso público, no 

qual obteve o primeiro (1º) lugar na classificação geral da 

Região da Serra (Port.3274/08). 

- a contar de 28 de novembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, DANIEL ZULIAN, para 

exercer o cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, Clas-

se “O”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual 

obteve o segundo (2º) lugar na classificação geral da Região 

da Serra (Port.3275/08). 

- a contar de 28 de novembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, TATIANA FLORES 

AGOSTINI, para exercer o cargo de Assistente de Promotoria 

de Justiça, Classe “O”, em virtude de aprovação em concurso 

público, no qual obteve o terceiro (3º) lugar na classificação 

geral da Região da Serra (Port.3276/08). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

KARINE CAMARGO TEIXEIRA, para exercer o cargo de As-

sistente de Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de 

aprovação em concurso público, no qual obteve o quarto (4º) 

lugar na classificação geral da Região da Serra 

(Port.3277/08). 

- a contar de 28 de novembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, ENDRIGO VEIGA 

MARQUES, para exercer o cargo de Assistente de Promotoria 

de Justiça, Classe “O”, em virtude de aprovação em concurso 

público, no qual obteve o quinto (5º) lugar na classificação 

geral da Região da Serra (Port.3278/08). 

- a contar de 28 de novembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, CAROLINA ZIMMER, 

para exercer o cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, 

Classe “O”, em virtude de aprovação em concurso público, no 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 28 de novembro de 2008. www.mp.rs.gov.br Edição n° 086 

 3 

qual obteve o sexto (6º) lugar na classificação geral da Região 

da Serra (Port.3279/08). 

- a contar de 28 de novembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, MATEUS DA JORNA-

DA FORTES, para exercer o cargo de Assistente de Promoto-

ria de Justiça, Classe “O”, em virtude de aprovação em con-

curso público, no qual obteve o sétimo (7º) lugar na classifica-

ção geral da Região da Serra (Port.3280/08). 

- a contar de 28 de novembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, RENATA VIEIRA DE 

SOUZA, para exercer o cargo de Assistente de Promotoria de 

Justiça, Classe “O”, em virtude de aprovação em concurso 

público, no qual obteve o oitavo (8º) lugar na classificação 

geral da Região da Serra (Port.3281/08). 

- a contar de 28 de novembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, MARIANA SCHAE-

DLER, para exercer o cargo de Assistente de Promotoria de 

Justiça, Classe “O”, em virtude de aprovação em concurso 

público, no qual obteve o nono (9º) lugar na classificação geral 

da Região da Serra (Port.3336/08). 

- a contar de 28 de novembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, LEILA AMBROZINI DE 

MARCO, para exercer o cargo de Assistente de Promotoria de 

Justiça, Classe “O”, em virtude de aprovação em concurso 

público, no qual obteve o décimo (10º) lugar na classificação 

geral da Região da Serra (Port.3337/08). 

- a contar de 28 de novembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, RODRIGO CHAMOR-

RO DA SILVA, para exercer o cargo de Assistente de Promo-

toria de Justiça, Classe “O”, em virtude de aprovação em con-

curso público, no qual obteve o primeiro (1º) lugar na classifi-

cação geral da Região do Vale do Taquari (Port.3282/08). 

- a contar de 28 de novembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, GABRIEL JONER, para 

exercer o cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, Clas-

se “O”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual 

obteve o segundo (2º) lugar na classificação geral da Região 

do Vale do Taquari (Port.3283/08). 

- a contar de 28 de novembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, VLADIMIR HAAG ME-

DEIROS, para exercer o cargo de Assistente de Promotoria de 

Justiça, Classe “O”, em virtude de aprovação em concurso 

público, no qual obteve o terceiro (3º) lugar na classificação 

geral da Região do Vale do Taquari (Port.3357/08). 

- a contar de 28 de novembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, MAGALI WICKERT, 

para exercer o cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, 

Classe “O”, em virtude de aprovação em concurso público, no 

qual obteve o primeiro (1º) lugar na classificação geral da 

Região Central (Port.3284/08). 

- a contar de 28 de novembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, EDER FERNANDO 

KEGLER, para exercer o cargo de Assistente de Promotoria 

de Justiça, Classe “O”, em virtude de aprovação em concurso 

público, no qual obteve o segundo (2º) lugar na classificação 

geral da Região Central (Port.3285/08). 

- a contar de 28 de novembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, ANA PAULA SOBROZA 

BORDIN, para exercer o cargo de Assistente de Promotoria de 

Justiça, Classe “O”, em virtude de aprovação em concurso 

público, no qual obteve o terceiro (3º) lugar na classificação 

geral da Região Central (Port.3286/08). 

- a contar de 28 de novembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, ALEXANDRE BOREL-

LI, para exercer o cargo de Assistente de Promotoria de Justi-

ça, Classe “O”, em virtude de aprovação em concurso público, 

no qual obteve o quarto (4º) lugar na classificação geral da 

Região Central (Port.3287/08). 

- a contar de 28 de novembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, AMANDA GIOVANAZ, 

para exercer o cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, 

Classe “O”, em virtude de aprovação em concurso público, no 

qual obteve o quinto (5º) lugar na classificação geral da Regi-

ão Central (Port.3338/08). 

- a contar de 28 de novembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, ROGER SANDER 

POMMERENING, para exercer o cargo de Assistente de Pro-

motoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de aprovação em 

concurso público, no qual obteve o primeiro (1º) lugar na clas-

sificação geral da Região Sul (Port.3288/08). 

- a contar de 28 de novembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, PATRICIA CASARIN 

MULLER, para exercer o cargo de Assistente de Promotoria 

de Justiça, Classe “O”, em virtude de aprovação em concurso 

público, no qual obteve o segundo (2º) lugar na classificação 

geral da Região Sul (Port.3289/08). 

- a contar de 28 de novembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, MAUREN DINAH GUE-

DES MULLER, para exercer o cargo de Assistente de Promo-

toria de Justiça, Classe “O”, em virtude de aprovação em con-

curso público, no qual obteve o terceiro (3º) lugar na classifica-

ção geral da Região Sul (Port.3290/08). 

- a contar de 28 de novembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, ALINE SILVEIRA DA 

CRUZ, para exercer o cargo de Assistente de Promotoria de 

Justiça, Classe “O”, em virtude de aprovação em concurso 

público, no qual obteve o quarto (4º) lugar na classificação 

geral da Região Sul (Port.3291/08). 

- a contar de 28 de novembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, ROBSON CARVALHO 

RODRIGUES, para exercer o cargo de Assistente de Promoto-

ria de Justiça, Classe “O”, em virtude de aprovação em con-

curso público, no qual obteve o quinto (5º) lugar na classifica-

ção geral da Região Sul (Port.3339/08). 

- a contar de 28 de novembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, EVANDRO ROCHA 

SATIRO, para exercer o cargo de Assistente de Promotoria de 

Justiça, Classe “O”, em virtude de aprovação em concurso 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 28 de novembro de 2008. www.mp.rs.gov.br Edição n° 086 

 4 

público, no qual obteve o primeiro (1º) lugar na classificação 

geral da Região do Litoral (Port.3292/08). 

- a contar de 28 de novembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, PAULA BETTONI, para 

exercer o cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, Clas-

se “O”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual 

obteve o segundo (2º) lugar na classificação geral da Região 

do Litoral (Port.3293/08). 

- a contar de 28 de novembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, ALAN JECE BALTA-

ZAR, para exercer o cargo de Assistente de Promotoria de 

Justiça, Classe “O”, em virtude de aprovação em concurso 

público, no qual obteve o terceiro (3º) lugar na classificação 

geral da Região do Litoral (Port.3294/08). 

- a contar de 28 de novembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, RAFAEL CAMPARRA 

PINHEIRO, para exercer o cargo de Assistente de Promotoria 

de Justiça, Classe “O”, em virtude de aprovação em concurso 

público, no qual obteve o primeiro (1º) lugar na classificação 

geral da Região Metropolitana (Port.3295/08). 

- a contar de 28 de novembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, FERNANDO ANDRADE 

ALVES, para exercer o cargo de Assistente de Promotoria de 

Justiça, Classe “O”, em virtude de aprovação em concurso 

público, no qual obteve o segundo (2º) lugar na classificação 

geral da Região Metropolitana (Port.3296/08). 

- a contar de 28 de novembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, RAFAEL SCHWEZ 

KURKOWSKI, para exercer o cargo de Assistente de Promo-

toria de Justiça, Classe “O”, em virtude de aprovação em con-

curso público, no qual obteve o terceiro (3º) lugar na classifica-

ção geral da Região Metropolitana (Port.3297/08). 

- a contar de 28 de novembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, ALEXANDRE DAL 

POS, para exercer o cargo de Assistente de Promotoria de 

Justiça, Classe “O”, em virtude de aprovação em concurso 

público, no qual obteve o quarto (4º) lugar na classificação 

geral da Região Metropolitana (Port.3298/08). 

- a contar de 28 de novembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, DENIZAR SIMIONI, 

para exercer o cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, 

Classe “O”, em virtude de aprovação em concurso público, no 

qual obteve o quinto (5º) lugar na classificação geral da Regi-

ão Metropolitana (Port.3299/08). 

- a contar de 28 de novembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, BRUNO MASSING DE 

OLIVEIRA, para exercer o cargo de Assistente de Promotoria 

de Justiça, Classe “O”, em virtude de aprovação em concurso 

público, no qual obteve o sexto (6º) lugar na classificação 

geral da Região Metropolitana (Port.3300/08). 

- a contar de 28 de novembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, BIBIANA DERQUIN 

FRANCESCHI, para exercer o cargo de Assistente de Promo-

toria de Justiça, Classe “O”, em virtude de aprovação em con-

curso público, no qual obteve o sétimo (7º) lugar na classifica-

ção geral da Região Metropolitana (Port.3301/08). 

- a contar de 28 de novembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, DEBORA SEVIK, para 

exercer o cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, Clas-

se “O”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual 

obteve o oitavo (8º) lugar na classificação geral da Região 

Metropolitana (Port.3302/08). 

- a contar de 28 de novembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, LUCIANA NEVES MUL-

LER ODY, para exercer o cargo de Assistente de Promotoria 

de Justiça, Classe “O”, em virtude de aprovação em concurso 

público, no qual obteve o nono (9º) lugar na classificação geral 

da Região Metropolitana (Port.3303/08). 

- a contar de 28 de novembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, BIANCA DALESSAN-

DRO KOSCIUK, para exercer o cargo de Assistente de Pro-

motoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de aprovação em 

concurso público, no qual obteve o décimo (10º) lugar na clas-

sificação geral da Região Metropolitana (Port.3304/08). 

- a contar de 28 de novembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, ODIJAN PAULO GON-

CALVES ORTIZ, para exercer o cargo de Assistente de Pro-

motoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de aprovação em 

concurso público, no qual obteve o décimo primeiro (11º) lugar 

na classificação geral da Região Metropolitana (Port.3340/08). 

- a contar de 28 de novembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, ALINE CAMARGO 

FELIZ DE OLIVEIRA, para exercer o cargo de Assistente de 

Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de aprovação 

em concurso público, no qual obteve o primeiro (1º) lugar na 

classificação geral da Região Porto Alegre (Port.3305/08). 

- a contar de 28 de novembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, FELIPE FARIAS BOR-

BA, para exercer o cargo de Assistente de Promotoria de Jus-

tiça, Classe “O”, em virtude de aprovação em concurso públi-

co, no qual obteve o segundo (2º) lugar na classificação geral 

da Região Porto Alegre (Port.3306/08). 

- a contar de 28 de novembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, EDUARDO BODANEZI 

LORENZI, para exercer o cargo de Assistente de Promotoria 

de Justiça, Classe “O”, em virtude de aprovação em concurso 

público, no qual obteve o terceiro (3º) lugar na classificação 

geral da Região Porto Alegre (Port.3307/08). 

- a contar de 28 de novembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, MANOELA CASTRO 

DINIZ TARRAGO, para exercer o cargo de Assistente de Pro-

motoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de aprovação em 

concurso público, no qual obteve o quarto (4º) lugar na classifi-

cação geral da Região Porto Alegre (Port.3308/08). 

- a contar de 28 de novembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, ADRIANA COSTA, para 

exercer o cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, Clas-

se “O”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual 

obteve o quinto (5º) lugar na classificação geral da Região 

Porto Alegre (Port.3309/08). 

- a contar de 28 de novembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, LILIANE BRAGA LUZ 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 28 de novembro de 2008. www.mp.rs.gov.br Edição n° 086 

 5 

OLIVEIRA, para exercer o cargo de Assistente de Promotoria 

de Justiça, Classe “O”, em virtude de aprovação em concurso 

público, no qual obteve o sexto (6º) lugar na classificação 

geral da Região Porto Alegre (Port.3310/08). 

- a contar de 28 de novembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, MARCOS ALAN SCA-

RIOT, para exercer o cargo de Assistente de Promotoria de 

Justiça, Classe “O”, em virtude de aprovação em concurso 

público, no qual obteve o sétimo (7º) lugar na classificação 

geral da Região Porto Alegre (Port.3311/08). 

- a contar de 28 de novembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, BRUNNO MESSINA 

RAMOS DE OLIVEIRA, para exercer o cargo de Assistente de 

Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de aprovação 

em concurso público, no qual obteve o oitavo (8º) lugar na 

classificação geral da Região Porto Alegre (Port.3312/08). 

- a contar de 28 de novembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, YURI GROSSI MAGA-

DAN, para exercer o cargo de Assistente de Promotoria de 

Justiça, Classe “O”, em virtude de aprovação em concurso 

público, no qual obteve o nono (9º) lugar na classificação geral 

da Região Porto Alegre (Port.3313/08). 

- a contar de 28 de novembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, LUCAS SEIBEL SILVA, 

para exercer o cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, 

Classe “O”, em virtude de   aprovação em concurso público, 

no qual obteve o décimo (10º) lugar na classificação geral da 

Região Porto Alegre (Port.3314/08). 

TORNAR SEM EFEITO 

- a contar de 28 de novembro de 2008, a Portaria nº 

3265/2008, que nomeou HUMBERTO LOPES CAMPOS, 

para exercer o cargo de Assistente de Promotoria de 

Justiça, deste Órgão (Port.3315/08). 

- a contar de 28 de novembro de 2008, a Portaria nº 

3268/2008, que nomeou DIEGO CASSIANO LORENZO-

NI CARBONE, para exercer o cargo de Assistente de 

Promotoria de Justiça, deste Órgão (Port.3316/08). 

- a contar de 28 de novembro de 2008, a Portaria nº 

3269/2008, que nomeou LEANDRO TONIAL para exer-

cer o cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, des-

te Órgão (Port.3317/08). 

- a contar de 28 de novembro de 2008, a Portaria nº 

3270/2008, que nomeou TOMAS SILVEIRA MARTINS 

HARTMANN para exercer o cargo de Assistente de Pro-

motoria de Justiça, deste Órgão (Port.3318/08). 

- a contar de 28 de novembro de 2008, a Portaria nº 

3275/2008, que nomeou DANIEL ZULIAN para exercer o 

cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, deste 

Órgão (Port.3319/08). 

- a contar de 28 de novembro de 2008, a Portaria nº 

3284/2008, que nomeou MAGALI WICKERT para exer-

cer o cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, des-

te Órgão (Port.3320/08). 

- a contar de 28 de novembro de 2008, a Portaria nº 

3288/2008, que nomeou ROGER SANDER POMMERE-

NING para exercer o cargo de Assistente de Promotoria 

de Justiça, deste Órgão (Port.3321/08). 

- a contar de 28 de novembro de 2008, a Portaria nº 

3295/2008, que nomeou RAFAEL CAMPARRA PINHEI-

RO para exercer o cargo de Assistente de Promotoria de 

Justiça, deste Órgão (Port.3322/08). 

- a contar de 28 de novembro de 2008, a Portaria nº 

3296/2008, que nomeou FERNANDO ANDRADE ALVES 

para exercer o cargo de Assistente de Promotoria de 

Justiça, deste Órgão (Port.3323/08). 

- a contar de 28 de novembro de 2008, a Portaria nº 

3298/2008, que nomeou ALEXANDRE DAL POS para 

exercer o cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, 

deste Órgão (Port.3324/08). 

- a contar de 28 de novembro de 2008, a Portaria nº 

3306/2008, que nomeou FELIPE FARIAS BORBA para 

exercer o cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, 

deste Órgão (Port.3325/08). 

- a contar de 28 de novembro de 2008, a Portaria nº 

3309/2008, que nomeou ADRIANA COSTA para exercer 

o cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, deste 

Órgão (Port.3329/08). 

- a contar de 28 de novembro de 2008, a Portaria nº 

3303/2008, que nomeou LUCIANA NEVES MULLER 

ODY para exercer o cargo de Assistente de Promotoria 

de Justiça, deste Órgão (Port.3333/08). 

- a contar de 28 de novembro de 2008, a Portaria nº 

3283/2008, que nomeou GABRIEL JONER para exercer 

o cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, deste 

Órgão (Port.3341/08). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 21 de novembro de 2008, a servidora 

DANIELE DA SILVA, matrícula nº 1495 9577, do cargo de 

Agente Administrativo, deste Órgão (PR.00880.00116/2008-0 - 

Port.3326/08). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 

de novembro de 2008. 

JORGE ANTONIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

 

 

 

BOLETIM Nº 485/2008 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONCEDER 

- o abono de permanência previsto no Artigo 2º, § 5º, da E-

menda Constitucional nº 41/2003, ao Procurador de Justiça, 

Dr. ANTÔNIO CEZAR LIMA DA FONSECA, matrícula nº 1249 

7207, a contar de 13 de outubro de 2008, equivalente ao valor 

de sua contribuição previdenciária (PR.00011.00578/2008-3 - 

Port.3260/08). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 

de novembro de 2008. 

MILTON FONTANA, 

Chefe de Gabinete. 
 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 28 de novembro de 2008. www.mp.rs.gov.br Edição n° 086 

 6 

SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS E OBRAS DE ENGENHARIA 

PROCESSO N° 10978-09.00/08-1 

TOMADA DE PREÇOS Nº 15/08 

 

CONTRATADA: PAVITER – COMÉRCIO, PAVIMENTAÇÃO 

E TERRAPLANAGEM LTDA.; OBJETO: prestação de servi-

ços de obras de engenharia, com fornecimento de materiais, 

visando a construção do prédio sede do Ministério Público na 

cidade de Rodeio Bonito; VALOR TOTAL: R$ 553.769,65; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade: 09.01; Recurso 

0011; Projeto 1764; Natureza da Despesa/Rubrica 

4.4.90.51/5103; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 

8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 

de novembro de 2008. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Subdiretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 

PROCESSO Nº 10502-09.00/07-1 

PREGÃO Nº 28/08 

 

A Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do Mi-

nistério Público/RS, por seu representante legal, e a empresa 

Microsens Ltda., por seu representante legal, Sr. Maurício 

Cezar Pires, resolvem, com fundamento no Provimento nº  

40/2004, e na Lei Federal nº 8.666/93, aditarem a ata de Re-

gistro de Preços, com vistas ao acréscimo, em 25%, da quan-

tidade de materiais registrados. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de novembro de 2008. 

JORGE ANTONIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE COMPRA E VENDA  

DE EQUIPAMENTOS REPROGRÁFICOS, INSUMOS  

E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  

PROCESSO Nº 10502-09.00/07-1 

PREGÃO Nº 28/08-REGISTRO DE PREÇOS 

 

CONTRATANTE: Procuradoria-Geral de Justiça, órgão admi-

nistrativo do Ministério Público/RS; CONTRATADA:  Micro-

sens Ltda., Objeto: aquisição de 6 equipamentos reprográfi-

cos digitais, insumos, manutenção e assistência técnica. Valor 

total: R$ 44.700,00; Dotação Orçamentária: Unidade orça-

mentária 09.01, recurso 0011, projeto/atividade 2101 e 2746, 

natureza da despesa/rubrica 3.3.90.30/3022, 3.3.90.39/3931 e 

4.4.90.52/5211; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 

10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93, e Provimentos nº 54/02, 

40/04 e 47/06.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de novembro de 2008. 

JORGE ANTONIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

 

BOLETIM N° 11/2008 - CAOMA 

 

O COORDENADOR DO CENTRO DE APOIO OPERACIO-

NAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE cientifica, na forma 

do § 2° do artigo 7° da Resolução n° 23 do Conselho Nacional 

do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou as 

seguintes Peças de Informação e Inquéritos Civis:  

ALEGRETE  

1)Peça de Informação nº 00711.00053/2008 instaurado pela 

Promotora  Alessandra Moura Bastian da Cunha, da Promoto-

ria Especializada de Alegrete, tendo por finalidade investigar 

“degradação ambiental causada no Arroio do Regalado, Área 

de Preservação Permanente, consoante Lei n.º 2.164/91.” 

2)Peça de Informação nº 00711.00069/2008 instaurado pela 

Promotora em substituição Marcela Romera, da Promotoria 

Especializada de Alegrete, tendo por finalidade investigar” 

averiguar existência de possível ilícito ambiental no canil mu-

nicipal.” 

3) Peça de Informação nº 00711.00070/2008 instaurado pela 

Promotora em substituição Marcela Romera, da Promotoria 

Especializada de Alegrete, tendo por finalidade investigar” 

poluição sonora praticada pela Escola de Samba Imperatriz da 

Praça Nova”. 

4) Inquérito Civil nº 00711.00048/2008 instaurado pela Pro-

motora Alessandra Moura Bastian da Cunha, da Promotoria 

de Justiça Especializada de Alegrete/RS, tendo por finalidade 

investigar  “maus-tratos contra animais bovinos”. 

5) Inquérito Civil nº 00711.00051/2008 instaurado pela Pro-

motora Alessandra Moura Bastian da Cunha, da Promotoria 

de Justiça Especializada de Alegrete/RS, tendo por finalidade 

investigar  “irregularidades no armazenamento de GLP prati-

cadas pela empresa Luiz Mar Lopes Rodrigues e Cia Ltda. – 

ME” 

6) Inquérito Civil nº 00711.00058/2008 instaurado pela Pro-

motora Alessandra Moura Bastian da Cunha, da Promotoria 

de Justiça Especializada de Alegrete/RS, tendo por finalidade 

investigar  “degradação ambiental, causada pela pesca com 

equipamentos e petrechos não permitidos para a categoria de 

pesca amadora”. 

7) Inquérito Civil nº 00711.00062/2008 instaurado pela Pro-

motora Alessandra Moura Bastian da Cunha, da Promotoria 

de Justiça Especializada de Alegrete/RS, tendo por finalidade 

investigar  “causada pela queimada e corte raso de vegetação 

arbórea nativa e exótica sem autorização do órgão ambiental 

competente”. 

8) Inquérito Civil nº 00711.00063/2008 instaurado pela Pro-

motora em substituição Marcela Romera, da Promotoria de 

Justiça Especializada de Alegrete/RS, tendo por finalidade 

investigar “atividade que representa risco à saúde pública e ao 

meio ambiente, causada pela manutenção inadequada, em 

local impróprio, de estrebaria.” 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 28 de novembro de 2008. www.mp.rs.gov.br Edição n° 086 

 7 

9)Inquérito Civil nº 00711.00064/2008 instaurado pela Pro-

motora em substituição Marcela Romera, da Promotoria de 

Justiça Especializada de Alegrete/RS, tendo por finalidade 

investigar “transporte de animais da fauna silvestre, abatidos, 

sem licença do órgão ambiental competente”. 

10) Inquérito Civil nº 00711.00067/2008 instaurado pela Pro-

motora em substituição Marcela Romera, da Promotoria de 

Justiça Especializada de Alegrete/RS, tendo por finalidade 

investigar “ocorrência de ato infracional de caça de animal 

silvestre, sem licença de órgão ambiental competente.” 

ARROIO GRANDE 

1)Inquérito Civil nº 00716.00024/2008 instaurado pela Pro-

motora Cristiane Maria Scholl Levien, da Promotoria de Justi-

ça de Arroio Grande/RS, tendo por finalidade investigar  

“poluição sonora causada pelo Centro de Umbanda”. 

2)Inquérito Civil nº 00716.00025/2008 instaurado pela Pro-

motora Cristiane Maria Scholl Levien, da Promotoria de Justi-

ça de Arroio Grande/RS, tendo por finalidade investigar  

“descumprimento da Licença de Operação n.º 4534/2005 pelo 

Município de Arroio Grande”. 

3) Inquérito Civil nº 00716.00026/2008 instaurado pela Pro-

motora Cristiane Maria Scholl Levien, da Promotoria de Justi-

ça de Arroio Grande/RS, tendo por finalidade investigar  

“poluição sonora decorrente das atividades no Pátio de Trans-

portes do Município de Arroio Grande - motores de veículos 

estacionados ligados, lavagem, aparelhos sonoros, gritarias e 

algazarras.” 

4) Inquérito Civil nº 00716.00015/2008 instaurado pela Pro-

motora Cristiane Maria Scholl Levien, da Promotoria de Justi-

ça de Arroio Grande/RS, tendo por finalidade investigar  

“atividade não licenciada”. 

BARRA DO RIBEIRO 

1)Inquérito Civil nº 16/2007 instaurado pelo Promotor Daniel 

Soares Indrusiak, da Promotoria de Justiça de Barra do Ribei-

ro/RS, tendo por finalidade investigar “apurar a regularidade 

na exploração comercial das cabanas localizadas no Parque 

Municipal deste Município.” 

2) Inquérito Civil nº 17/2007 instaurado pelo Promotor Daniel 

Soares Indrusiak, da Promotoria de Justiça de Barra do Ribei-

ro/RS, tendo por finalidade investigar “transporte de lenha 

nativa sem procedência, sem autorização do órgão ambiental 

competente” 

3)Inquérito Civil nº 18/2007 instaurado pelo Promotor Daniel 

Soares Indrusiak, da Promotoria de Justiça de Barra do Ribei-

ro/RS, tendo por finalidade investigar “maus tratos a animais, 

para extração e transporte (carroças) de areia.” 

4)Inquérito Civil nº 23/2007 instaurado pelo Promotor Daniel 

Soares Indrusiak, da Promotoria de Justiça de Barra do Ribei-

ro/RS, tendo por finalidade investigar “extração de pedra gra-

nítica, sem autorização do órgão ambiental competente.” 

5) Inquérito Civil nº 27/2007 instaurado pelo Promotor Daniel 

Soares Indrusiak, da Promotoria de Justiça de Barra do Ribei-

ro/RS, tendo por finalidade investigar “apurar a (ir)regularidade 

das construções localizadas na área considerada de proteção 

permanente – APP (mata ciliar) às margens do lago Guaíba, 

no Município de Barra do Ribeiro” 

BENTO GONÇALVES 

1) Inquérito Civil nº 00722.00077/2008 instaurado pelo Pro-

motor Elcio Resmini Meneses, da Promotoria de Justiça Espe-

cializada de Bento Gonçalves/RS, tendo por finalidade investi-

gar “poluição atmosférica e do solo, provenientes das ativida-

des da Oficina Mecânica do Borba.” 

2) Inquérito Civil nº 00722.00078/2008 instaurado pelo Pro-

motor Elcio Resmini Meneses, da Promotoria de Justiça Espe-

cializadas de Bento Gonçalves/RS, tendo por finalidade inves-

tigar “poluição atmosférica e do solo, provenientes das ativida-

des da Empresa BST.” 

3) Inquérito Civil nº 00722.00079/2008 instaurado pelo Pro-

motor Elcio Resmini Meneses, da Promotoria de Justiça Espe-

cializada de Bento Gonçalves/RS, tendo por finalidade investi-

gar “poluição atmosférica e do solo, provenientes das ativida-

des da Empresa Matitel.” 

4)Inquérito Civil nº 00722.00080/2008 instaurado pelo Pro-

motor Elcio Resmini Meneses, da Promotoria de Justiça Espe-

cializada de Bento Gonçalves/RS, tendo por finalidade investi-

gar “construção de obra por parte da empresa Guinchos Me-

noncin (depósito de veículos), próximo à rodovia e à estrada 

férrea, em área de terras de propriedade de Adelino Orsatto.” 

CACHOEIRA DO SUL 

1) Inquérito Civil nº 00728.00043/2008 instaurado pelo Pro-

motor Giani Pohlmann Saad, da Promotoria de Justiça de 

Cachoeira do Sul/RS, tendo por finalidade investigar 

“ocorrência de dano ambiental e risco à incolumidade pública 

a respeito da construção, em tese, irregular”. 

CACHOEIRINHA 

1) Inquérito Civil nº 01127.00033/2008 instaurado pelo Pro-

motor André Fernando Janson Carvalho Leite, da Promotoria 

de Justiça Especializada de Cachoeirinha/RS, tendo por finali-

dade investigar “veículos pesados causando abalo na pavi-

mentação, derramamento de diesel, danificação de fios telefô-

nicos, etc.” 

CAMAQUÃ 

1) Peça de Informação nº 00732.00044/2008 instaurado pela 

Promotora Maria Rita Campos Piterman, da Promotoria de 

Justiça Especializada de Camaquã/RS, tendo por finalidade 

investigar “funcionamento de estabelecimento potencialmente 

poluidor, empresa de lavagem de veículos, sem licença de 

órgão ambiental competente.” 

2) Peça de Informação nº 00732.00046/2008 instaurado pela 

Promotora Maria Rita Campos Piterman, da Promotoria de 

Justiça Especializada de Camaquã/RS, tendo por finalidade 

investigar “funcionamento de estabelecimento potencialmente 

poluidor, atividade de serraria, sem licença de órgão ambiental 

competente.” 

3) Peça de Informação nº 00732.00045/2008 instaurado pela 

Promotora Maria Rita Campos Piterman, da Promotoria de 

Justiça Especializada de Camaquã/RS, tendo por finalidade 

investigar “manutenção de pássaros silvestres nativos em 

cativeiros, sem licença ambiental”. 

CAMPO BOM 

1)Inquérito Civil nº 00734.00010/2008 instaurado pela Pro-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 28 de novembro de 2008. www.mp.rs.gov.br Edição n° 086 

 8 

motora  Mari Oni Santos Da Silva, da Promotoria de Justiça de 

Campo Bom/RS, tendo por finalidade investigar “a emissão de 

ruídos em índice superior ao permitido pela Sociedade Espor-

tiva Primavera”. 

CANDELÁRIA 

1)Inquérito Civil nº 10/2008 instaurado pelo Promotor Elemar 

Gräbner , da Promotoria de Justiça de Candelária/RS, tendo 

por finalidade investigar “corte de diversas árvores nativas, 

das espécies Canela guaica, Camboatá, Angico,  Capororro-

ca, Farinha seca, Chá de bugre, Timbaúva e Cedro, numa 

área de 5.000m2, situada em APP (às margens de um córrego 

permanente), sem licenciamento ambiental, resultando num 

volume aproximado de lenha de 30m3” 

CANELA 

1)Inquérito Civil nº 00737.00046/2008 instaurado pela Pro-

motora Vera Regina Melatte Corino, da Promotoria de Justiça 

de Canela/RS, tendo por finalidade investigar “destruição de 

floresta nativa em estágio médio e avançado de regeneração, 

com abertura de estrada em Área de Preservação Permanen-

te, em desacordo com a licença ambiental obtida junto à Pre-

feitura Municipal de Canela.” 

2)Inquérito Civil nº 00737.00047/2008 instaurado pela Pro-

motora Vera Regina Melatte Corino, da Promotoria de Justiça 

de Canela/RS, tendo por finalidade investigar “Atividade de 

terraplanagem, sem licença do órgão ambiental competente, 

atingindo Área de Preservação Permanente” 

3)Inquérito Civil nº 00737.00048/2008 instaurado pela Pro-

motora Vera Regina Melatte Corino, da Promotoria de Justiça 

de Canela/RS, tendo por finalidade investigar “poluição hídrica 

- Vazamento de óleo isolante de um transformador da Usina 

da Canastra, atingindo a Barragem de Laranjeiras, Rio Para-

nhana e Rio dos Sinos.” 

CANGUÇU 

1)Inquérito Civil nº 58/2008 instaurado pelo Promotor José 

Olavo Bueno dos Passos, da Promotoria de Justiça de Cang-

uçu/RS, tendo por finalidade investigar “possível ausência de 

licença ambiental e construções irregulares em cemitério pri-

vado lindeiro ao Cemitério Municipal e à propriedade do Sr. 

Arlécio Böhm”. 

CAPÃO DA CANOA 

1)Inquérito Civil nº 00949.00175/2008 instaurado pela Pro-

motora Caroline Gianlupi, da Promotoria de Justiça de Capão 

da Canoa/RS, tendo por finalidade investigar “existência de 

depósito de resíduos sólidos sem autorização do órgão ambi-

ental competente”. 

2)Inquérito Civil nº 00949.00177/2008 instaurado pela Pro-

motora Caroline Gianlupi, da Promotoria de Justiça de Capão 

da Canoa/RS, tendo por finalidade investigar “eventual polui-

ção sonora e perturbação do sossego decorrente das ativida-

des desenvolvidas no estabelecimento denominado “Bar do 

Toko”. 

CARAZINHO  

1)Inquérito Civil nº 00742.00066/2008 instaurado pela Pro-

motora Clarissa Ammélia Simões Machado, da Promotoria de 

Justiça de Carazinho/RS, tendo por finalidade investigar 

“atividade de criação de bovinos desenvolvida em propriedade 

rural, sem licença dos órgãos ambientais competentes e/ou 

em desacordo às normas de proteção ambiental.” 

2)inquérito Civil nº 00742.00068/2008 instaurado pela Pro-

motora Clarissa Ammélia Simões Machado, da Promotoria de 

Justiça de Carazinho/RS, tendo por finalidade investigar 

“implementação de parcelamento do solo urbano e da edifica-

ção nos lotes inseridos em área brejosa (banhado) e em área 

de preservação permanente”. 

3)Inquérito Civil nº 00742.00069/2008 instaurado pela Pro-

motora Clarissa Ammélia Simões Machado, da Promotoria de 

Justiça de Carazinho/RS, tendo por finalidade investigar 

“poluição sonora em razão das atividades desenvolvidas pela 

empresa investigada na sede de seu estabelecimento comer-

cial”. 

4)Inquérito Civil nº 00742.00070/2008 instaurado pela Pro-

motora Clarissa Ammélia Simões Machado, da Promotoria de 

Justiça de Carazinho/RS, tendo por finalidade investigar “por 

poluição sonora em razão das atividades desenvolvidas e/ou  

provocadas por pessoas que freqüentam as dependências da 

empresa”. 

CATUÍPE 

1)Inquérito Civil nº 00747.00020/2008 instaurado pelo Pro-

motor Nilton Kasctin Dos Santos, da Promotoria de Justiça de 

Catuipe/RS, tendo por finalidade investigar “dano ambiental 

ocasionado pelo som proveniente de carros particulares que 

transitam pela zona urbana do Município de Catuípe/RS”. 

2) Inquérito Civil nº 00747.00021/2008 instaurado pelo Pro-

motor Nilton Kasctin Dos Santos, da Promotoria de Justiça de 

Catuipe/RS, tendo por finalidade investigar “som proveniente 

da atividade noturna – “boate” – produzindo poluição sonora,”. 

3) Inquérito Civil nº 00747.00022/2008 instaurado pelo Pro-

motor Nilton Kasctin Dos Santos, da Promotoria de Justiça de 

Catuipe/RS, tendo por finalidade investigar “lançamento de 

dejetos em nascente artificial”. 

CRISSIUMAL 

1) Inquérito Civil nº 00753.00012/2008 instaurado pela Pro-

motora Anamaria Thomaz, da Promotoria de Justiça de Criss-

iumal/RS, tendo por finalidade investigar “roçada da vegetação 

nativa nos estágios inicial e médio, e a retirada do sub-bosque 

numa área de 1.000 m² (um mil metros quadrados), na Locali-

dade de Esquina Mendonça, Crissiumal, RS, sem autorização 

do órgão competente, fora da área de preservação permanen-

te, em desacordo com determinação legal”. 

CRUZ ALTA 

1)Inquérito Civil nº 00754.00038/2008 instaurado pela Pro-

motora substituta Jeanine Mocellin, da Promotoria de Justiça 

de Cruz Alta/RS, tendo por finalidade investigar “corte e des-

truição de árvores nativas da espécie mamica de cadela, bran-

quilho e erva mate, sendo 105 (cento e cinco) metros em área 

de preservação permanente e 0,0186 hectares fora da área de 

preservação permanente, sem autorização do órgão ambiental 

competente”. 

2)Inquérito Civil nº 00754.00039/2008 instaurado pela Pro-

motora substituta Jeanine Mocellin, da Promotoria de Justiça 

de Cruz Alta/RS, tendo por finalidade investigar “construção, 

em área de preservação permanente, de uma pista de eventos 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 28 de novembro de 2008. www.mp.rs.gov.br Edição n° 086 

 9 

automobilísticos às margens da barragem do Passo Real, com 

largura de oito metros e extensão de trezentos metros, bem 

como construção de uma pista sinuosa de veloterra, com lar-

gura de oito metros e extensão de seiscentos e cinqüenta 

metros, ambas sem autorizações dos órgãos ambientais com-

petente”. 

3)Inquérito Civil nº 00754.00040/2008 instaurado pela Pro-

motora substituta Jeanine Mocellin, da Promotoria de Justiça 

de Cruz Alta/RS, tendo por finalidade investigar “uso do fogo 

(queimada) em área úmida com lâminas d’água em alguns 

locais e nascentes em seu interior totalizando 10,66 hectares, 

sem autorização de órgão ambiental competente”. 

4) Inquérito Civil nº 00754.00041/2008 instaurado pela Pro-

motora substituta Jeanine Mocellin, da Promotoria de Justiça 

de Cruz Alta/RS, tendo por finalidade investigar “decorrência 

do uso do fogo (queimada) em uma área agropastoril, tendo 

atingido, parcialmente, área de preservação permanente totali-

zando 0,07 hectare, sem autorização de órgão ambiental com-

petente.” 

5) Inquérito Civil nº 00754.00042/2008 instaurado pela Pro-

motora substituta Jeanine Mocellin, da Promotoria de Justiça 

de Cruz Alta/RS, tendo por finalidade investigar “poluição at-

mosférica causada pela oficina de pintura e chapeamento, a 

qual emite neblina e cheiro de tinta, odores de solda elétrica e 

carbureto infringindo a legislação ambiental”  

6) Inquérito Civil nº 00754.00043/2008 instaurado pela Pro-

motora substituta Jeanine Mocellin, da Promotoria de Justiça 

de Cruz Alta/RS, tendo por finalidade investigar “exploração 

de atividade de suinocultura, sem licenciamento ambiental.” 

ENCRUZILHADA 

1)Inquérito Civil nº 49/2008 instaurado pela Promotora de 

Justiça Brenusa Marquardt Corleta, da Promotoria de Justiça 

de Encruzilhada/RS, tendo por finalidade investigar 

“ocorrência de dano ambiental, por atividade de silvicultura, 

sem licença de do órgão ambiental”. 

2)Inquérito Civil nº 48/2008 instaurado pela Promotora de 

Justiça Brenusa Marquardt Corleta, da Promotoria de Justiça 

de Encruzilhada/RS, tendo por finalidade investigar 

“ocorrência de dano ambiental, por atividade de silvicultura, 

sem licença de do órgão ambiental”. 

3)Inquérito Civil nº 47/2008 instaurado pela Promotora de 

Justiça Brenusa Marquardt Corleta, da Promotoria de Justiça 

de Encruzilhada/RS, tendo por finalidade investigar 

“ocorrência de dano ambiental, por ampliação e reforma de 

açude, sem licença do órgão ambiental”. 

4)Inquérito Civil nº 46/2008 instaurado pela Promotora de 

Justiça Brenusa Marquardt Corleta, da Promotoria de Justiça 

de Encruzilhada/RS, tendo por finalidade investigar 

“ocorrência de dano ambiental, por supressão de mata e uso 

de fogo, sem licença de do órgão ambiental”. 

GETÚLIO VARGAS 

1)Inquérito Civil nº 00780.00028/2008 instaurado pelo Pro-

motor Felipe Teixeira Neto, da Promotoria de Justiça de Getú-

lio Vargas/RS, tendo por finalidade investigar  “queima de 

embalagens de agrotóxicos em Área de Preservação Perma-

nente.” 

LAGOA VERMELHA 

1)Inquérito Civil nº 00801.00050/2008 instaurado pela Pro-

motora Paula Bittencourt Orsi, da Promotoria de Justiça de 

Lagoa Vemelha/RS, tendo por finalidade investigar  “corte de 

36 (trinta e seis) árvores nativas, das quais 16 (dezesseis) 

eram pinheiros brasileiros, sem autorização do órgão ambien-

tal competente”. 

2) Inquérito Civil nº 00801.00052/2008 instaurado pela Pro-

motora Paula Bittencourt Orsi, da Promotoria de Justiça de 

Lagoa Vemelha/RS, tendo por finalidade investigar  

“destruição de 0,27 hectares de Floresta Nativa sem autoriza-

ção do Órgão Florestal competente” 

3) Inquérito Civil nº 00801.00051/2008 instaurado pela Pro-

motora Paula Bittencourt Orsi, da Promotoria de Justiça de 

Lagoa Vemelha/RS, tendo por finalidade investigar  

“degradação de área de 0,59 hectares coberta de vegetação 

nativa, impedindo a regeneração natural de floresta nativa”. 

LAVRAS DO SUL 

1)Inquérito Civil nº 0805.0007/2008 instaurado pelo Promotor 

Francisco José Borges Motta, da Promotoria de Justiça de 

Lavras do Sul/RS, tendo por finalidade investigar “execução 

de pesquisa de recursos minerais (ouro), através de perfura-

ção do solo, à revelia de licença ambiental”. 

NOVO HAMBURGO 

1)Inquérito Civil nº 00814.00167/2008 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Sandro de Souza Ferreira, da Promotoria de 

Justiça de Novo Hamburgo/RS, tendo por finalidade investigar 

“possível posse ilegal de aves silvestres”. 

2)Inquérito Civil nº 00814.00173/2008 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Sandro de Souza Ferreira, da Promotoria de 

Justiça de Novo Hamburgo/RS, tendo por finalidade investigar 

“possível desmatamento ocorrido em área de terra localizada 

na Estrada do Quilombo a Quebra Dente”. 

3)Inquérito Civil nº 00814.00168/2008 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Sandro de Souza Ferreira, da Promotoria de 

Justiça de Novo Hamburgo/RS, tendo por finalidade investigar 

“apurar possível reciclagem irregular de materiais plásticos, 

sem licença do Órgão Ambiental competente”. 

4)Inquérito Civil nº 00814.00171/2008 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça substituto Manoel Luiz Prates Guimarães, da 

Promotoria de Justiça de Novo Hamburgo/RS, tendo por finali-

dade investigar “possíveis danos ambientais, em razão de 

supressão de vegetação”. 

5)Inquérito Civil nº 00814.00169/2008 pelo Promotor de Jus-

tiça substituto Manoel Luiz Prates Guimarães, da Promotoria 

de Justiça de Novo Hamburgo/RS, tendo por finalidade investi-

gar “possível existência de cemitério clandestino de cães – 

nos fundos do cemitério Jardim da Paz”. 

6)Inquérito Civil nº 00814.00172/2008  instaurado pelo Pro-

motor de Justiça substituto Manoel Luiz Prates Guimarães, da 

Promotoria de Justiça de Novo Hamburgo/RS, tendo por finali-

dade investigar “possível poluição sonora, causada, em tese, 

pela Igreja Pentecostal Deus é Amor”. 

7)Inquérito Civil nº 00814.00170/2008  instaurado pelo Pro-

motor de Justiça substituto Manoel Luiz Prates Guimarães, da 

Promotoria de Justiça de Novo Hamburgo/RS, tendo por finali-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 28 de novembro de 2008. www.mp.rs.gov.br Edição n° 086 

 10 

dade investigar “possível emissão excessiva de ruídos por 

empresa.” 

8)Peça de Informação nº 00814.00177/2008 instaurada pelo 

Promotor de Justiça Sandro de Souza Ferreira, da Promotoria 

de Justiça de Novo Hamburgo/RS, tendo por finalidade investi-

gar “possível obstrução de bocas-de-lobo e ausência de calça-

mento de via pública”. 

9)Inquérito Civil nº 00814.00174/2008 instaurada pelo Pro-

motor de Justiça Sandro de Souza Ferreira, da Promotoria de 

Justiça de Novo Hamburgo/RS, tendo por finalidade investigar 

“atos de abuso e maus tratos contra animais da espécie cani-

na”. 

10)Inquérito Civil nº 00814.00176/2008 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Sandro de Souza Ferreira, da Promotoria de 

Justiça de Novo Hamburgo/RS, tendo por finalidade investigar 

“ possíveis inadequações nas instalações físicas do Centro de 

Remoção de Veículos” 

11)Inquérito Civil nº 00814.00180/2008 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Sandro de Souza Ferreira, da Promotoria de 

Justiça de Novo Hamburgo/RS, tendo por finalidade investigar 

“poluição atmosférica e ausência de licenciamento ambiental” 

12)Inquérito Civil nº 00814.00178/2008 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Sandro de Souza Ferreira, da Promotoria de 

Justiça de Novo Hamburgo/RS, tendo por finalidade investigar 

“poluição atmosférica e desrespeito à licença de operação, 

causado, em tese, por empresa”. 

13)Inquérito Civil nº 00814.00179/2008 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Sandro de Souza Ferreira, da Promotoria de 

Justiça de Novo Hamburgo/RS, tendo por finalidade investigar 

“atos de abuso e maus tratos contra aves – rinhas de galos”. 

14)Inquérito Civil nº 00814.00182/2008 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Sandro de Souza Ferreira, da Promotoria de 

Justiça de Novo Hamburgo/RS, tendo por finalidade investigar 

“emissões excessivas de ruídos, mau cheiro e poeira, bem 

como riscos à saúde pública e existência de obra irregular, por 

parte da fábrica de calçados”. 

15)Inquérito Civil nº 00814.00184/2008, instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Sandro de Souza Ferreira, da Promotoria de 

Justiça de Novo Hamburgo/RS, tendo por finalidade investigar 

“surgimento de um novo depósito de resíduos (“lixão”) nas 

proximidades da Central de Inertes do Bairro Rondônia (“Lixão 

do Lima”)”. 

16)Inquérito Civil nº 00814.00185/2008 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Sandro de Souza Ferreira, da Promotoria de 

Justiça de Novo Hamburgo/RS, tendo por finalidade investigar 

“derramamento de resíduos líquidos industriais sem o prévio 

tratamento, causado pela empresa Autopel Indústria e Comér-

cio de Papel Ltda.”. 

OSÓRIO 

1)Inquérito Civil nº 26/2008 instaurado pela Promotora de 

Justiça Cristiane Della Méa Corrales, da Promotoria de Justiça 

de Osório/RS, tendo por finalidade investigar “possível ocor-

rência de poluição sonora no „Boteco de Cachaça‟”. 

PORTÃO 

1)Inquérito Civil nº 00943.00019/2008 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Marcelo Tubino Vieira, da Promotoria de 

Justiça de Portão/RS, tendo por finalidade investigar “poluição 

ambiental e captação irregular de água”. 

2)Inquérito Civil nº 00943.00020/2008 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Marcelo Tubino Vieira, da Promotoria de 

Justiça de Portão/RS, tendo por finalidade investigar “corte de 

vegetação nativa e destruição de banhado”. 

3)Inquérito Civil nº 00943.00023/2008 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Marcelo Tubino Vieira, da Promotoria de 

Justiça de Portão/RS, tendo por finalidade investigar “descarte 

irregular de lixo”. 

4) Inquérito Civil nº 00943.00024/2008 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Marcelo Tubino Vieira, da Promotoria de 

Justiça de Portão/RS, tendo por finalidade investigar 

“armazenamento irregular de produtos tóxicos”. 

RONDA ALTA 

1)Inquérito Civil nº 00946.00033/2008 instaurado pela Pro-

motora de Justiça Cláudia Maria Cezar Massing, da Promotori-

a de Justiça de Ronda Alta/RS, tendo por finalidade investigar 

“destruição de floresta em estágio médio e avançado de rege-

neração, sem licença do órgão ambiental competente”. 

2)Inquérito Civil nº 00946.00034/2008 instaurado pela Pro-

motora de Justiça Cláudia Maria Cezar Massing, da Promotori-

a de Justiça de Ronda Alta/RS, tendo por finalidade investigar 

“poluição de um riacho”. 

3)Inquérito Civil nº 00946.00035/2008 instaurado pela Pro-

motora de Justiça Cláudia Maria Cezar Massing, da Promotori-

a de Justiça de Ronda Alta/RS, tendo por finalidade investigar 

“rampa de lavagem, sem canaletas condutoras de efluentes 

líquidos, o piso não é impermeabilizado, o lodo é depositado 

no solo a céu aberto, é realizada a sucção de água de um rio 

e o empreendimento não possui licença ambiental”. 

4)Inquérito Civil nº 00946.00036/2008 instaurado pela Pro-

motora de Justiça Cláudia Maria Cezar Massing, da Promotori-

a de Justiça de Ronda Alta/RS, tendo por finalidade investigar 

“empresa de chapeação e pintura, a qual apresenta diversas 

irregularidades e funciona sem licença dos órgãos ambientais 

competentes”. 

SANTA ROSA 

1)Inquérito Civil nº 035/2008 instaurado pelo Promotor de 

Justiça Janor Lerch Duarte, da Promotoria de Justiça Especia-

lizada de Santa Rosa/RS, tendo por finalidade investigar 

“regularidade ambiental dos açudes situados ao longo do rio 

Pessegueirinho”. 

2)Inquérito Civil nº 038/2008 instaurado pelo Promotor de 

Justiça Janor Lerch Duarte, da Promotoria de Justiça Especia-

lizada de Santa Rosa/RS, tendo por finalidade investigar 

“possível produção excessiva de ruídos proveniente do esta-

belecimento denominado Route 66”. 

SANTA MARIA 

1)Inquérito Civil nº 00864.00218/2008 instaurado pelo 2º 

Promotor de Justiça João Marcos Adede y Castro, da Promo-

toria de Justiça Especializada de Santa Maria/RS, tendo por 

finalidade investigar “poluição causada pela atividade da em-

presa desenvolvida em desacordo com a Licença de Opera-

ção”. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 28 de novembro de 2008. www.mp.rs.gov.br Edição n° 086 

 11 

2)Inquérito Civil nº 00864.00219/2008 instaurado pelo 2º 

Promotor de Justiça João Marcos Adede y Castro, da Promo-

toria de Justiça Especializada de Santa Maria/RS, tendo por 

finalidade investigar “transporte de aves caçadas - 15 Nothura 

Maculosa (perdizes) e 21 Anas Flavirostris (marreca pardi-

nha), congeladas e com penas”. 

SANTO ANTÔNIO DAS MISSÕES 

1)Inquérito Civil nº 00947.00012/2008 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Júlio César Maggio Stürmer, da Promotoria 

de Justiça de Santo Antônio das Missões/RS, tendo por finali-

dade investigar “dano ambiental decorrente da ausência de 

licenciamento ambiental para a atividade de secagem e salga 

de peles”. 

2)Inquérito Civil nº 14/2008 instaurado pelo Promotor de 

Justiça Júlio César Maggio Stürmer, da Promotoria de Justiça 

de Santo Antônio das Missões/RS, tendo por finalidade inves-

tigar “eventual dano ambiental decorrente de poluição hídrica 

através de lançamento de agrotóxicos em açude”. 

SANTO CRISTO 

1)Inquérito Civil nº 28/2008 instaurado pela Promotora de 

Justiça Melissa Marchi Juchen, da Promotoria de Justiça de 

Santo Cristo/RS, tendo por finalidade investigar “construção 

de obra de alvenaria (91,16m²), em área de preservação per-

manente, sem licenciamento ambiental”. 

2)Inquérito Civil nº 29/2008 instaurado pela Promotora de 

Justiça Melissa Marchi Juchen, da Promotoria de Justiça de 

Santo Cristo/RS, tendo por finalidade investigar “contaminação 

de fontes de água em razão de derramamento de dejetos 

suínos”. 

3)Inquérito Civil nº 31/2008 instaurado pela Promotora de 

Justiça Melissa Marchi Juchen, da Promotoria de Justiça de 

Santo Cristo/RS, tendo por finalidade investigar “dano ambien-

tal causado por barramento de rio”. 

4)Inquérito Civil nº 33/2008 instaurado pela Promotora de 

Justiça Melissa Marchi Juchen, da Promotoria de Justiça de 

Santo Cristo/RS, tendo por finalidade investigar “destruição de 

1307m² de sub-bosque em área de  preservação permanente, 

as margens do Rio Uruguai, sem licenciamento ambiental”. 

SÃO FRANCISCO DO SUL 

1)Inquérito Civil nº 00881.00059/2008 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Luiz Antonio Barbará Dias, da Promotoria de 

Justiça de São Francisco do Sul/RS, tendo por finalidade in-

vestigar “corte de árvores nativas, em desacordo com a legis-

lação vigente”. 

2)Inquérito Civil nº 00881.00060/2008 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Luiz Antonio Barbará Dias, da Promotoria de 

Justiça de São Francisco do Sul/RS, tendo por finalidade in-

vestigar “utilização de petrechos e equipamentos de pesca 

não permitidos e sem autorização do órgão ambiental compe-

tente”. 

SÃO JOSÉ DO OURO 

1)Inquérito Civil nº 42/2008 instaurado pelo Promotor de 

Justiça substituto Paulo da Silva Cirne, da Promotoria de Justi-

ça de São José do Ouro/RS, tendo por finalidade investigar 

“dano ao meio ambiente, em razão de obra que viola a Reso-

lução n.º 369 do CONAMA”. 

2)Inquérito Civil nº 43/2008 instaurado pelo Promotor de 

Justiça substituto Paulo da Silva Cirne, da Promotoria de Justi-

ça de São José do Ouro/RS, tendo por finalidade investigar 

“dano ao meio ambiente, em razão de obra que viola a Reso-

lução n.º 369 do CONAMA”. 

3)Inquérito Civil nº 44/2008 instaurado pelo Promotor de 

Justiça substituto Paulo da Silva Cirne, da Promotoria de Justi-

ça de São José do Ouro/RS, tendo por finalidade investigar 

“queima de campo nativo para atividade agropastoril atingindo 

uma área de 6,6 hectares, fora da área de preservação per-

manente, sem licença do órgão ambiental competente”. 

4)Inquérito Civil nº 45/2008 instaurado pelo Promotor de 

Justiça substituto Paulo da Silva Cirne, da Promotoria de Justi-

ça de São José do Ouro/RS, tendo por finalidade investigar 

“lançamento indevido de esgoto”. 

SÃO LEOPOLDO 

1)Inquérito Civil nº 41/2008 instaurado pela Promotora de 

Justiça substituta Débora Rezende Cardoso, da Promotoria de 

Justiça de São Leopoldo/RS, tendo por finalidade investigar 

“eventual irregularidade na instalação de posto de combustí-

veis”. 

2)Inquérito Civil nº 42/2008 instaurado pela Promotora de 

Justiça substituta Débora Rezende Cardoso, da Promotoria de 

Justiça de São Leopoldo/RS, tendo por finalidade investigar 

“possível cobrança irregular de água dos consumidores reali-

zada pelo serviço municipal de água e esgoto – SEMAE”. 

SAPIRANGA 

1)Inquérito Civil nº 00901.00049/2008 instaurado pela Pro-

motora de Justiça Mariana de Azambuja Pires, da Promotoria 

de Justiça de Sapiranga/RS, tendo por finalidade investigar 

“ocorrência de dano ambiental em área verde localizada na 

Quadra Seis do Loteamento Klein Imóveis Ltda.” 

TRÊS PASSOS 

1)Inquérito Civil nº 30/2008 instaurado pelo Promotor de 

Justiça em substituição Daniel Cozza Bruno, da Promotoria de 

Justiça de Três Passos/RS, tendo por finalidade investigar 

“ocorrência de dano ambiental em decorrência de vazamento 

de cano de PVC que conduzia chorume de uma pocilga de 

confinamento com 570 suínos para a respectiva esterqueira, 

bem como devido o empreendimento apresentar licença de 

operação vencida para a atividade de suinocultura”. 

TUPANCIRETÃ 

1)Inquérito Civil nº 16/2008 instaurado pelo Promotor de 

Justiça Adoniran Lemos Almeida Filho, da Promotoria de Justi-

ça de Tupanciretã/RS, tendo por finalidade investigar 

“realização de queimada em área de preservação permanen-

te”. 

2)Inquérito Civil nº 17/2008 instaurado pelo Promotor de 

Justiça Adoniran Lemos Almeida Filho, da Promotoria de Justi-

ça de Tupanciretã/RS, tendo por finalidade investigar 

“realização de queimada em área de preservação permanen-

te”. 

3)Inquérito Civil nº 18/2008 instaurado pelo Promotor de 

Justiça Adoniran Lemos Almeida Filho, da Promotoria de Justi-

ça de Tupanciretã/RS, tendo por finalidade investigar “excesso 

de ruído em residência, fato que estaria perturbando o sosse-

go dos moradores do entorno”. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 28 de novembro de 2008. www.mp.rs.gov.br Edição n° 086 

 12 

4)Inquérito Civil nº 19/2008 instaurado pelo Promotor de 

Justiça Adoniran Lemos Almeida Filho, da Promotoria de Justi-

ça de Tupanciretã/RS, tendo por finalidade investigar 

“construção de duas barragens sem licença da autoridade 

competente, com supressão de vegetação nativa e destruição 

de áreas de banhado”. 

5)Inquérito Civil nº 20/2008 instaurado pelo Promotor de 

Justiça Adoniran Lemos Almeida Filho, da Promotoria de Justi-

ça de Tupanciretã/RS, tendo por finalidade investigar “corte de 

árvores em área de preservação permanente e extração mine-

ral sem autorização do órgão competente”. 

TAPEJARA 

1)Inquérito Civil nº 00908.00019/2008 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Marcio Schenato, da Promotoria de Justiça 

de Tapejara/RS, tendo por finalidade investigar “dano ambien-

tal consistente em destruição de floresta nativa, sem autoriza-

ção do órgão ambiental competente”. 

TEUTÔNIA 

1)Inquérito Civil nº 00953.00022/2008 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça André Eduardo Schröder Prediger, da Pro-

motoria de Justiça de Teutônia/RS, tendo por finalidade inves-

tigar “irregularidade em licenciamento ambiental”. 

2)Inquérito Civil nº 00953.00023/2008 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça André Eduardo Schröder Prediger, da Pro-

motoria de Justiça de Teutônia/RS, tendo por finalidade inves-

tigar “irregularidade em forno de carvão”. 

3)Inquérito Civil nº 00953.00024/2008 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça André Eduardo Schröder Prediger, da Pro-

motoria de Justiça de Teutônia/RS, tendo por finalidade inves-

tigar “irregularidade em forno de carvão”. 

4)Inquérito Civil nº 00953.00025/2008 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça André Eduardo Schröder Prediger, da Pro-

motoria de Justiça de Teutônia/RS, tendo por finalidade inves-

tigar “irregularidade em forno de carvão” 

5)Inquérito Civil nº 00953.00026/2008 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça André Eduardo Schröder Prediger, da Pro-

motoria de Justiça de Teutônia/RS, tendo por finalidade inves-

tigar “manter em depósito lenha nativa sem licença”. 

6)Inquérito Civil nº 00953.00027/2008 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça André Eduardo Schröder Prediger, da Pro-

motoria de Justiça de Teutônia/RS, tendo por finalidade inves-

tigar “corte de floresta nativa sem licença”. 

7)Inquérito Civil nº 00953.00028/2008 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça André Eduardo Schröder Prediger, da Pro-

motoria de Justiça de Teutônia/RS, tendo por finalidade inves-

tigar “perfuração de poço artesiano sem licença”. 

8)Inquérito Civil nº 00953.00029/2008 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça André Eduardo Schröder Prediger, da Pro-

motoria de Justiça de Teutônia/RS, tendo por finalidade inves-

tigar “manter em depósito madeira nativa sem licença”. 

9)Inquérito Civil nº 00953.00030/2008 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça André Eduardo Schröder Prediger, da Pro-

motoria de Justiça de Teutônia/RS, tendo por finalidade inves-

tigar “irregularidade em forno de carvão”. 

10)Inquérito Civil nº 00953.00031/2008 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça André Eduardo Schröder Prediger, da Pro-

motoria de Justiça de Teutônia/RS, tendo por finalidade inves-

tigar “irregularidade em forno de carvão”. 

11)Inquérito Civil nº 00953.00032/2008 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça André Eduardo Schröder Prediger, da Pro-

motoria de Justiça de Teutônia/RS, tendo por finalidade inves-

tigar “irregularidade em forno de carvão”. 

12)Inquérito Civil nº 00953.00033/2008 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça André Eduardo Schröder Prediger, da Pro-

motoria de Justiça de Teutônia/RS, tendo por finalidade inves-

tigar “irregularidade em forno de carvão”. 

13)Inquérito Civil nº 00953.00034/2008 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça André Eduardo Schröder Prediger, da Pro-

motoria de Justiça de Teutônia/RS, tendo por finalidade inves-

tigar “poluição hídrica – efluentes domésticos”. 

14)Inquérito Civil nº 00953.00041/2008 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça André Eduardo Schröder Prediger, da Pro-

motoria de Justiça de Teutônia/RS, tendo por finalidade inves-

tigar “canalização de curso de água sem licença”. 

URUGUAIANA 

1)Inquérito Civil nº 00922.00048/2008 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Cláudio Ari Mello, da Promotoria de Justiça 

de Uruguaiana/RS, tendo por finalidade investigar “a prática 

de poluição ambiental por queima ilegal de resíduos sólidos 

(casaca de arroz) a  céu aberto”. 

2)Inquérito Civil nº 00922.00045/2008 instaurado pelo Pro-

motor de Justiça Cláudio Ari Mello, da Promotoria de Justiça 

de Uruguaiana/RS, tendo por finalidade investigar “vazamento 

de uma carga de ácido clorídrico que se encontrava acondicio-

nado em um container de propriedade da empresa, causando 

dano ou risco de dano à saúde humana, à flora e à fauna da 

área do vazamento”. 

VERA CRUZ 

1)Inquérito Civil nº 00928.00011/2008 instaurado pela Pro-

motora de Justiça Maria Fernanda Cassol Moreira, da Promo-

toria de Justiça de Vera Cruz/RS, tendo por finalidade investi-

gar “degradação ambiental consistente na extração irregular 

de cascalho”. 

2)Inquérito Civil nº 00928.00012/2008 instaurado pela Pro-

motora de Justiça Maria Fernanda Cassol Moreira, da Promo-

toria de Justiça de Vera Cruz/RS, tendo por finalidade investi-

gar “ocorrência de eventual corte ilegal de mata nativa”. 

VIAMÃO 

1)Inquérito Civil nº 00930.00047/2008 instaurado pela Pro-

motora de Justiça Anelise Grehs Stifelman, da Promotoria de 

Justiça Especializada de Viamão/RS, tendo por finalidade 

investigar “eventual dano ambiental decorrente de depósito de 

lixo em terreno localizado no loteamento Lomba do Sabão”. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 

de Novembro de 2008. 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 

Coordenador do Centro de Apoio Operacional de Defesa do 

Meio Ambiente. 

De acordo. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

http://www.mp.rs.gov.br

		2008-11-28T09:59:41-0200
	EVELISE BRUM PEIXOTO:82153841020




